
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

Num. Delibera: 40

Data: 30/04/2019

Oggetto: APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 E 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2019-2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

L'anno duemiladiciannove, il giorno trenta, del mese di aprile alle ore 21:10, PRESSO LA  “SALA 
ISOTTA”, sita a CORIANO in PIAZZETTA SALVONI, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla prima 
convocazione, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di Legge, risultano all'appello nominale i Sigg.ri:

PROSA PRIMIANO

PSPINELLI DOMENICA

PUGOLINI GIANLUCA

PBIANCHI ROBERTO

PSANTONI GIULIA

PPAZZAGLIA ANNA

PCODECÀ GAIA CECILIA

PALUIGI STEFANO

PBOSCHETTI BEATRICE

PMAZZOTTI LORIS

PFABBRI GIANLUCA

PPECCI ANNA

ALEONARDI ALESSANDRO

PINNOCENTINI ENRICA

PPAOLUCCI CRISTIAN

PTALACCI ROBERTA

PMORETTA STEFANO

È altresì presente, senza diritto di voto, il seguente assessore esterno: 

Presiede Primiano Rosa nella sua qualità di Presidente Del Consiglio.
Partecipa il Vicesegretario Comunale Dott.ssa Carla Franchini.
Sono nominati a scrutatori dal signor Presidente i signori: , , .

La seduta è ordinaria.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/04/2019 
 

OGGETTO: 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 E VARIA ZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS . N. 267/2000). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 14 in data 15/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al 
periodo 2019/2021; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 15/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario periodo 2019/2021; 
 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso dell’esercizio, 
nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

- Delibera di G.C. n. 42 del 26/03/2019 ad oggetto: “Approvazione del riaccertamento ordinario dei 
residui al 31 dicembre 2018 ex art. 3, comma 4 d.lgs. n. 118/2011”; 

- Delibera di C.C. n. 27 del 15/04/2019 ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000).”; 

 
Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può 
subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 
ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 
novembre di ciascun anno;  
 
Visti gli articoli 72 e 73 del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2019/2021 derivanti in 
particolare da sopravvenute esigenze di spesa; 
 
 
Tenuto conto che la variazione contempla l’applicazione delle quote di: 

• avanzo accantonato; 
• avanzo vincolato; 
• avanzo destinato; 

del risultato di amministrazione, per un importo di € 190.433,86, al fine di: 
a) utilizzare i fondi accantonati per passività potenziali e per oneri; 
b) utilizzare le risorse vincolate per le finalità per le quali sono state trasferite; 
c) stanziare le risorse destinate per l’affidamento degli incarichi professionali per la realizzazione del 

nuovo PUG; 
 
Richiamata la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 30 in data 11/04/2019, di approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente (2018), con la quale viene accertato un risultato di amministrazione di € 
10.679.548,80 così suddiviso: 

FONDI ACCANTONATI €   7.429.455,54 
FONDI VINCOLATI  €   2.793.692,32 
FONDI DESTINATI  €      441.226,48 
FONDI LIBERI  €        15.174,46 
TOTALE   € 10.679.548,80 

 
Dato atto che questo ente, non trovandosi in disavanzo di amministrazione, non è soggetto ai limiti previsti 
dall’art. 1, commi 897-898, della legge di bilancio 2019; 
 
Atteso che la somma di € 190.433,86 da utilizzare trova copertura nel risultato di amministrazione di cui 
sopra, come di seguito indicato: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/04/2019 
 

 

Descrizione 
Quota disponibile 

da risultato di 
amministrazione 

Quota applicata in 
precedenza 

Quota 
Residua 

Fondi accantonati 7.429.455,54  7.429.455,54 

Fondi vincolati 2.793.692,32 192.286,64 2.601.405,68 

Fondi destinati 441.226,48  441.226,48 

Fondi liberi 15.174,46  15.174,46 

TOTALE 10.679.548,80 192.286,64 10.487.262,16 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 250.562,93  

CA 60.129,07  

Variazioni in diminuzione 
CO  102.033,85 

CA  102.033,85 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  249.415,71 

CA  249.415,71 

Variazioni in diminuzione 
CO 100.886,63  

CA 100.886,63  

TOTALE A PAREGGIO  CO 351.449,56 351.449,56 

TOTALE CA 161.015,70 351.449,56 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 5.000,00  

Variazioni in diminuzione  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  61.340,00 

Variazioni in diminuzione 56.340,00  

TOTALE A PAREGGIO  61.340,00 61.340,00 
 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 5.000,00  

Variazioni in diminuzione  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  58.640,00 

Variazioni in diminuzione 53.640,00  

TOTALE A PAREGGIO  58.640,00 58.640,00 
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta: 

• dal prospetto degli equilibri relativi alla presente variazione (allegato b); 
• dal prospetto degli equilibri di bilancio (allegato c); 

che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/04/2019 
 

Acquisito agli atti il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. n. 267/2000 (allegato d); 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Considerata l’urgenza di provvedere per garantire l’immediata esecutività delle variazioni; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 

 
1) di applicare ai sensi dell’art. 187 del d.lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2019-2021 l’avanzo di 

amministrazione accantonato, vincolato e destinato del risultato di amministrazione dell’ultimo 
rendiconto approvato, per un importo di € 190.433,86; 

 
2) di precisare che, a seguito dell’utilizzo disposto con il presente provvedimento, la situazione circa 

l’impiego dell’avanzo è quella risultante dal prospetto allegato e) al presente provvedimento, di cui si 
riportano le risultanze finali: 
 

Descrizione 
Quota disponibile 

da risultato 
accertato 

Quota applicata  
(incluso il 

presente provv.)  

Quota 
residua 

Fondi accantonati 7.429.455,54 11.317,17   €  7.418.138,37  

Fondi vincolati 2.793.692,32 218.403,33   € 2.575.288,99  

Fondi destinati 441.226,48 153.000,00   €   288.226,48  

Fondi liberi 15.174,46   €     15.174,46  

TOTALE 10.679.548,80 382.720,50   € 10.296.828,30  
 

3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si 
riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 250.562,93  

CA 60.129,07  

Variazioni in diminuzione 
CO  102.033,85 

CA  102.033,85 

SPESA Importo  Importo  

Variazioni in aumento 
CO  249.415,71 

CA  249.415,71 

Variazioni in diminuzione 
CO 100.886,63  

CA 100.886,63  

TOTALE A PAREGGIO  CO 351.449,56 351.449,56 

TOTALE CA 161.015,70 351.449,56 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 5.000,00  

Variazioni in diminuzione  0,00 

SPESA Importo Importo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/04/2019 
 

Variazioni in aumento  61.340,00 

Variazioni in diminuzione 56.340,00  

TOTALE A PAREGGIO  61.340,00 61.340,00 
 

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 5.000,00  

Variazioni in diminuzione  0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  58.640,00 

Variazioni in diminuzione 53.640,00  

TOTALE A PAREGGIO  58.640,00 58.640,00 
 

4) di dare atto inoltre del permanere: 
• degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dai prospetti che si allegano sotto le lettere b) e c) quali parti integranti e sostanziali; 

• degli equilibri di cassa, essendo garantito un fondo cassa finale non negativo; 
 

5) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000, per  le motivazioni esposte in premessa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 40 DEL 30/04/2019 
 

 
 
 
 
 
La  seduta è stata validamente costituita alle ore 21,10 
Presenti in aula n. 16 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la surriportata  proposta di deliberazione di Consiglio Comunale  n. 33 del 15/04/2019;               

Visti i seguenti  pareri richiesti ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1: 

• Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 23/04/2019 dal Responsabile 
Area Servizi Finanziari  Dott.ssa  Elena Masini; 

• Parere favorevole per la Regolarità  Contabile espresso in data 23/04/2019 dal Responsabile 
Area Servizi Finanziari Dott.ssa Elena Masini 

 
Illustra la proposta il Vice Sindaco 
seguono gli interventi dei Consiglieri: 

Paolucci, Bianchi, Talacci, Mazzotti e del Sindaco; 

Dato  atto che la verbalizzazione integrale degli interventi risulta da registrazione digitale depositata agli atti 

del Comune; 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:  n.   0     

• contrari:   n.   4  (Moretta, Paolucci, Innocentini, Talacci) 

• favorevoli: n. 12   

 

DELIBERA 

di approvare per tutte le ragioni di cui in narrativa, che espressamente si richiamano, la surriportata  proposta 

di deliberazione; 

             

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000  il quale stabilisce che : “Nel caso di urgenza le 

deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 

espresso dalla maggioranza dei componenti.”  

Con il seguente risultato della votazione: 

• astenuti:  n.   0    

• contrari:  n.    4 (Moretta, Paolucci, Innocentini,Talacci)  

• favorevoli: n. 16  

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto. 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC33 D del 18/04/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

59.915,48 0,00 0,00 59.915,48

1.055.916,73 0,00 0,00 1.055.916,73

192.286,64 190.433,86 0,00 382.720,50

Fondo iniziale di cassa 5.441.442,44 0,00 0,00 5.441.442,44

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 649.178,63

512.106,39 0,00

0,00

-102.033,85

-102.033,85

410.072,54

547.144,78

137.072,24 137.072,24

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 860.419,64

653.106,39 0,00

0,00

-102.033,85

-102.033,85

551.072,54

758.385,79

207.313,25 207.313,25

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 147.752,47

128.343,00 60.129,07

60.129,07

0,00

0,00

188.472,07

207.881,54

59.409,47 59.409,47

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 3.045.501,64

2.831.583,00 60.129,07

60.129,07

0,00

0,00

2.891.712,07

3.105.630,71

3.565.918,62 3.565.918,62

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

7.277.060,64

14.649.678,47-102.033,85250.562,93

60.129,07 -102.033,85 19.502.628,86

7.277.060,64

14.501.149,39

19.544.533,64

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 18/04/2019 n. VARCC33  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.206,95

173.571,26

182.778,21

800,00

800,00

0,00

0,00

9.206,95

174.371,26

183.578,21

Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 182.778,21

173.571,26 800,00

800,00

0,00

0,00

174.371,26

183.578,21

9.206,95 9.206,95

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

102.580,22

222.421,29

316.884,02

0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

102.580,22

219.421,29

313.884,02

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 316.884,02

222.421,29 0,00

0,00

-3.000,00

-3.000,00

219.421,29

313.884,02

102.580,22 102.580,22

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

51.207,94

493.043,48

538.671,68

500,00

500,00

0,00

0,00

51.207,94

493.543,48

539.171,68

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

22.481,28

55.240,83

66.061,35

2.445,00

2.445,00

0,00

0,00

22.481,28

57.685,83

68.506,35

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 615.533,03

559.084,31 2.945,00

2.945,00

0,00

0,00

562.029,31

618.478,03

73.689,22 73.689,22

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

0,00

3.000,00

3.000,00

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 94.391,55

93.092,94 3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

96.092,94

97.391,55

1.298,61 1.298,61

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.594,68

117.771,02

147.784,37

6.824,17

6.824,17

0,00

0,00

32.594,68

124.595,19

154.608,54

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 147.784,37

117.771,02 6.824,17

6.824,17

0,00

0,00

124.595,19

154.608,54

32.594,68 32.594,68

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

56.900,12

106.549,13

122.340,09

10.944,07

10.944,07

0,00

0,00

56.900,12

117.493,20

133.284,16

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 122.340,09

106.549,13 10.944,07

10.944,07

0,00

0,00

117.493,20

133.284,16

56.900,12 56.900,12

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.603.422,77

2.326.029,32 24.513,24

24.513,24

-3.000,00

-3.000,00

2.347.542,56

2.624.936,01

361.851,72 361.851,72

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

134.692,56

568.595,67

703.288,23

0,00

0,00

-3.932,00

-3.932,00

134.692,56

564.663,67

699.356,23

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 703.288,23

568.595,67 0,00

0,00

-3.932,00

-3.932,00

564.663,67

699.356,23

134.692,56 134.692,56

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 703.288,23

568.595,67 0,00

0,00

-3.932,00

-3.932,00

564.663,67

699.356,23

134.692,56 134.692,56

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

140.162,06

366.926,00

507.088,06

0,00

0,00

-1.856,15

-1.856,15

140.162,06

365.069,85

505.231,91

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 995.770,69

871.967,18 0,00

0,00

-1.856,15

-1.856,15

870.111,03

993.914,54

164.951,75 164.951,75

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

154.679,77

614.124,25

766.972,02

27.025,00

27.025,00

0,00

0,00

154.679,77

641.149,25

793.997,02

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 771.672,02

618.824,25 27.025,00

27.025,00

0,00

0,00

645.849,25

798.697,02

154.679,77 154.679,77

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.092.104,71

1.802.188,97 27.025,00

27.025,00

-1.856,15

-1.856,15

1.827.357,82

2.117.273,56

352.895,98 352.895,98

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.129,59

261.671,52

290.801,11

7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

29.129,59

269.171,52

298.301,11

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 337.660,35

305.671,52 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

313.171,52

345.160,35

31.988,83 31.988,83

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 630.766,22

598.746,72 7.500,00

7.500,00

0,00

0,00

606.246,72

638.266,22

37.094,70 37.094,70

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

58.772,22

170.606,82

229.379,04

1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

58.772,22

171.606,82

230.379,04

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 561.479,04

502.706,82 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

503.706,82

562.479,04

58.772,22 58.772,22

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 607.032,32

542.410,82 1.000,00

1.000,00

0,00

0,00

543.410,82

608.032,32

64.621,50 64.621,50

MISSIONE 7 Turismo

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.696,00

20.100,00

35.796,00

0,00

0,00

-600,00

-600,00

15.696,00

19.500,00

35.196,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.796,00

20.100,00 0,00

0,00

-600,00

-600,00

19.500,00

35.196,00

15.696,00 15.696,00

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 35.796,00

20.100,00 0,00

0,00

-600,00

-600,00

19.500,00

35.196,00

15.696,00 15.696,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.804,36

112.190,40

127.427,27

6.100,00

6.100,00

0,00

0,00

15.804,36

118.290,40

133.527,27

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

204.969,64

204.969,64

150.000,00

150.000,00

0,00

0,00

0,00

354.969,64

354.969,64

Totale Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 382.296,91

367.060,04 156.100,00

156.100,00

0,00

0,00

523.160,04

538.396,91

15.804,36 15.804,36

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.030.512,98

1.013.430,04 156.100,00

156.100,00

0,00

0,00

1.169.530,04

1.186.612,98

17.650,43 17.650,43

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

119.391,46

396.648,62

515.543,57

0,00

0,00

-91.498,48

-91.498,48

119.391,46

305.150,14

424.045,09

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 515.693,57

396.798,62 0,00

0,00

-91.498,48

-91.498,48

305.300,14

424.195,09

119.391,46 119.391,46

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.994,62

146.872,60

193.741,24

22.361,78

22.361,78

0,00

0,00

49.994,62

169.234,38

216.103,02

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 193.741,24

146.872,60 22.361,78

22.361,78

0,00

0,00

169.234,38

216.103,02

49.994,62 49.994,62

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.100,00

32.849,00

39.949,00

640,00

640,00

0,00

0,00

7.100,00

33.489,00

40.589,00

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 39.949,00

32.849,00 640,00

640,00

0,00

0,00

33.489,00

40.589,00

7.100,00 7.100,00

Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

9.304,83

10.350,83

19.304,83

2.075,69

2.075,69

0,00

0,00

9.304,83

12.426,52

21.380,52

Totale Programma 6 Interventi per il diritto alla casa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 19.304,83

10.350,83 2.075,69

2.075,69

0,00

0,00

12.426,52

21.380,52

9.304,83 9.304,83

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.392.064,40

1.119.355,49 25.077,47

25.077,47

-91.498,48

-91.498,48

1.052.934,48

1.325.643,39

284.583,87 284.583,87

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.122,29

49.477,53

50.599,82

100,00

100,00

0,00

0,00

1.122,29

49.577,53

50.699,82

Totale Programma 4 Reti e altri servizi di pubblica utilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 50.599,82

49.477,53 100,00

100,00

0,00

0,00

49.577,53

50.699,82

1.122,29 1.122,29

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 51.599,82

50.477,53 100,00

100,00

0,00

0,00

50.577,53

51.699,82

1.122,29 1.122,29

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10,57

6.014,00

6.024,57

8.100,00

8.100,00

0,00

0,00

10,57

14.114,00

14.124,57

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.024,57

6.014,00 8.100,00

8.100,00

0,00

0,00

14.114,00

14.124,57

10,57 10,57

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 6.024,57

6.014,00 8.100,00

8.100,00

0,00

0,00

14.114,00

14.124,57

10,57 10,57

2.176.883,02

14.649.678,47

14.951.590,90

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-100.886,63249.415,71

249.415,71 -100.886,63

2.176.883,02

14.501.149,39

14.803.061,82

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC33 D del 18/04/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

19.606,00 0,00 0,00 19.606,00

540.000,00 0,00 0,00 540.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

119.308,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

124.308,00

0,00

59.409,47 59.409,47

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.701.698,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

2.706.698,00

0,00

3.565.918,62 3.565.918,62

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

7.277.060,64

12.470.419,120,005.000,00

0,00 0,00 0,00

7.277.060,64

12.465.419,12

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 18/04/2019 n. VARCC33  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

154.679,77

599.013,40

0,00

56.500,00

0,00

0,00

0,00

154.679,77

655.513,40

0,00

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

604.013,40 56.500,00

0,00

0,00

0,00

660.513,40

0,00

154.679,77 154.679,77

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.481.439,40 56.500,00

0,00

0,00

0,00

1.537.939,40

0,00

352.895,98 352.895,98

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.129,59

254.240,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

29.129,59

255.740,00

0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

254.240,00 1.500,00

0,00

0,00

0,00

255.740,00

0,00

31.988,83 31.988,83

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

440.640,00 1.500,00

0,00

0,00

0,00

442.140,00

0,00

37.094,70 37.094,70

MISSIONE 7 Turismo

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.696,00

17.200,00

0,00

0,00

0,00

-600,00

0,00

15.696,00

16.600,00

0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

17.200,00 0,00

0,00

-600,00

0,00

16.600,00

0,00

15.696,00 15.696,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

17.200,00 0,00

0,00

-600,00

0,00

16.600,00

0,00

15.696,00 15.696,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

119.391,46

270.325,77

0,00

0,00

0,00

-55.740,00

0,00

119.391,46

214.585,77

0,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

270.475,77 0,00

0,00

-55.740,00

0,00

214.735,77

0,00

119.391,46 119.391,46

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.994,62

149.796,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

49.994,62

149.796,35

0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

149.796,35 0,00

0,00

0,00

0,00

149.796,35

0,00

49.994,62 49.994,62

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.100,00

32.849,00

0,00

640,00

0,00

0,00

0,00

7.100,00

33.489,00

0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2020

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

32.849,00 640,00

0,00

0,00

0,00

33.489,00

0,00

7.100,00 7.100,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

946.261,12 640,00

0,00

-55.740,00

0,00

891.161,12

0,00

284.583,87 284.583,87

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

Programma 3 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

10,57

6.014,00

0,00

2.700,00

0,00

0,00

0,00

10,57

8.714,00

0,00

Totale Programma 3 Sostegno all'occupazione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

6.014,00 2.700,00

0,00

0,00

0,00

8.714,00

0,00

10,57 10,57

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

6.014,00 2.700,00

0,00

0,00

0,00

8.714,00

0,00

10,57 10,57

2.176.883,02

12.470.419,12

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-56.340,0061.340,00

0,00 0,00

2.176.883,02

12.465.419,12

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo..... 
Rif. delibera VARCC33 D del 18/04/2019 

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

19.606,00 0,00 0,00 19.606,00

840.000,00 0,00 0,00 840.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

119.308,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

124.308,00

0,00

59.409,47 59.409,47

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa 0,00

2.681.698,00 5.000,00

0,00

0,00

0,00

2.686.698,00

0,00

3.565.918,62 3.565.918,62

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di 

residui presunti

previsione di cassa

7.277.060,64

12.259.392,350,005.000,00

0,00 0,00 0,00

7.277.060,64

12.254.392,35

0,00

1Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera D del 18/04/2019 n. VARCC33  

COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

154.679,77

598.728,40

0,00

56.500,00

0,00

0,00

0,00

154.679,77

655.228,40

0,00

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

604.028,40 56.500,00

0,00

0,00

0,00

660.528,40

0,00

154.679,77 154.679,77

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

1.488.074,40 56.500,00

0,00

0,00

0,00

1.544.574,40

0,00

352.895,98 352.895,98

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

29.129,59

250.230,00

0,00

1.500,00

0,00

0,00

0,00

29.129,59

251.730,00

0,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

250.230,00 1.500,00

0,00

0,00

0,00

251.730,00

0,00

31.988,83 31.988,83

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

436.730,00 1.500,00

0,00

0,00

0,00

438.230,00

0,00

37.094,70 37.094,70

MISSIONE 7 Turismo

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

15.696,00

17.200,00

0,00

0,00

0,00

-600,00

0,00

15.696,00

16.600,00

0,00

Totale Programma 1 Sviluppo e valorizzazione del turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

17.200,00 0,00

0,00

-600,00

0,00

16.600,00

0,00

15.696,00 15.696,00

TOTALE MISSIONE 7 Turismo

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

17.200,00 0,00

0,00

-600,00

0,00

16.600,00

0,00

15.696,00 15.696,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

119.391,46

267.808,00

0,00

0,00

0,00

-53.040,00

0,00

119.391,46

214.768,00

0,00

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

267.958,00 0,00

0,00

-53.040,00

0,00

214.918,00

0,00

119.391,46 119.391,46

Programma 2 Interventi per la disabilità

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

49.994,62

149.796,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

49.994,62

149.796,35

0,00

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

149.796,35 0,00

0,00

0,00

0,00

149.796,35

0,00

49.994,62 49.994,62

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.100,00

32.849,00

0,00

640,00

0,00

0,00

0,00

7.100,00

33.489,00

0,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

32.849,00 640,00

0,00

0,00

0,00

33.489,00

0,00

7.100,00 7.100,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00

758.096,35 640,00

0,00

-53.040,00

0,00

705.696,35

0,00

284.583,87 284.583,87

2.176.883,02

12.259.392,35

0,00

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-53.640,0058.640,00

0,00 0,00

2.176.883,02

12.254.392,35

0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

3Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

COMPETENZA 

ANNO 2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.441.442,44

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 

precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) -41.904,78 5.000,00 5.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) -6.915,92 5.000,00 5.000,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e 

prestiti obbligazionari

(-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -34.988,86 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per 

spese correnti 
(2)

(+) 34.988,86  -  -

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per 

spese di investimento
 (2)

(+) 155.445,00  -  -

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

Variazione  - ATTO D / VARCC33 / 18/04/2019

COMUNE DI CORIANO PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRI DI BILANCIO 



Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in 

conto capitale

(+) 0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 

direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in 

base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 155.445,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve 

termine

(+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-

lungo termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni 

di attività finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve 

termine

(-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-

lungo termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 

attività finanziarie

(-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

5.441.442,44Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

59.915,48 19.606,00 19.606,00

8.795.284,61 8.426.953,12 8.413.426,35

9.660,00 7.860,00 5.360,00

7.997.398,95 7.525.819,12 7.486.292,35

19.606,00 19.606,00 19.606,00

827.000,00 762.000,00 781.000,00

0,00 0,00 0,00

865.450,00 868.600,00 900.600,00

2.011,14 60.000,00 51.500,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

34.988,86

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

290.000,00 282.000,00 282.000,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

327.000,00 342.000,00 333.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 1.055.916,73 540.000,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

840.000,00

2.441.841,15 1.569.860,00 1.072.360,00

347.731,64

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 9.660,00 7.860,00 5.360,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 290.000,00 282.000,00 282.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 327.000,00 342.000,00 333.500,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 3.872.829,52 2.162.000,00 1.958.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 540.000,00 840.000,00 540.000,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2019

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI CORIANO

PROVINCIA DI RIMINI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2019

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

34.988,86

-34.988,86

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3







TIPO N. DATA

AVANZO

di cui Fondi accantonati C.C. 30/04/2019 7.429.455,54€          7.429.455,54€          11.317,17€                    7.418.138,37€       

Fondi vincolati C.C. 30/04/2019 2.793.692,32€          2.793.692,32€          218.403,33€                   2.575.288,99€       

Fondi destinati ad investimenti C.C. 30/04/2019 441.226,48€             441.226,48€             153.000,00€                   288.226,48€          

Fondi liberi C.C. 30/04/2019 15.174,46€               15.174,46€               -€                               15.174,46€            

10.679.548,80€        10.679.548,80€        382.720,50€                   10.296.828,30€     

TIPO N. DATA

1 Applicazione di avanzo al Bilancio 2019 C.C. 18 15/02/2019 192.286,64€               192.286,64€                   120902135-2730 192.286,64€       

2 Incarico professionale per PUG C.C. 30/04/2019 150.000,00€             150.000,00€                   80102185-2980 150.000,00€       

3 Acquisto computer C.C. 30/04/2019 3.000,00€                 3.000,00€                      10802125-2570 3.000,00€           

4 Trasferimenti a istituti religiosi quota oneri concessori C.C. 30/04/2019 2.445,00€           2.445,00€                      10612235-3080 2.445,00€           

5 Trasferimenti a AUSL per trasporto speciale disabili C.C. 30/04/2019 663,17€                      663,17€                         120100405-1050 663,17€                 

6 Trasferimenti a Riccione per gestione sanzioni CDS C.C. 30/04/2019 68,00€                68,00€                           30100405-1055 68,00€                   

7 Servizi integrati salute e sicurezza sul lavoro C.C. 30/04/2019 2.298,67€           2.298,67€                      11000370-586 2.298,67€              

8 Formazione sicurezza sul lavoro C.C. 30/04/2019 4.525,50€           4.525,50€                      11000330-311 4.525,50€              

9 Handicap scuole C.C. 30/04/2019 1.980,00€           1.980,00€                      40620375-645 1.980,00€              

10 Fornitura semigratuita libri di testo C.C. 30/04/2019 143,85€                      143,85€                         40210430-1350 143,85€                 

11 Alto tutoraggio C.C. 30/04/2019 2.500,00€                   2.500,00€                      120200450-1440 2.500,00€              

12 Eliminazione barriere architettoniche C.C. 30/04/2019 19.861,78€                 19.861,78€                    120200420-1225 19.861,78€             

13 Contributo inquilini morosi incolpevoli C.C. 30/04/2019 2.075,69€                   2.075,69€                      120600420-1235 2.075,69€              

14 Sistema integrato servizi educativi L.R. 16/2016 C.C. 30/04/2019 872,20€                      872,20€                         120110420-1230 872,20€                 

-€                               

TOTALI AVANZO APPLICATO 11.317,17€         -€                         218.403,33€               153.000,00€             382.720,50€                   -€                      34.988,86€             347.731,64€       

TIT. I

TOTALE 

RIDETERMINATO

CAP

APPLICATO
IMPORTO 

RESIDUO

FONDI LIBERI TOTALEDESCRIZIONE SPESA
Atto di assegnazione

FONDI VINCOLATI FONDI DESTINATI 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2019 

COMUNE DI CORIANO  (PROV. RN)

ATTO

Anno 31/12/2018

RIDETERMINAZIONE 

AVANZO                       

+ / -

TIT. II

ACC. DESCRIZIONE ENTRATA

FONDI 

ACCANTONATI
N.



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Deliberazione C.C. ad oggetto:

del 30/04/2019Delibera nr. 40

del 15/04/2019Proposta nr. 33

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dell'Area, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla 
correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to dott.ssa Elena MASINI

Lì, 23.04.2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Proposta di deliberazione C.C. ad oggetto:

del 30/04/2019Delibera nr. 40

Proposta nr. 33 del 15/04/2019

Parere attestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis 
comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.04.2019

F.to dott.ssa Elena MASINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 40 del 30/04/2019

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2018 E VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO:

C O M U N E  D I  C O R I A N O
PROVINCIA DI RIMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to  ROSA PRIMIANO F.to DOTT.SSA FRANCHINI CARLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto e sottoscritto.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Coriano, 14/05/2019


